

Phong Thổ, ngày 31 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên và môi trường trên địa bàn huyện năm 2020

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010;

Căn cứ Luật Đất đai số 45/2013/QH13 ngày 29/11/2013;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 23/6/2014;

Thực hiện Chương trình công tác của UBND huyện năm 2020, UBND huyện xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên và môi trường trên địa bàn huyện năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá việc thực hiện trách nhiệm, chức năng quản lý Nhà nước về tài nguyên và môi trường đối với UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Thông qua kiểm tra phổ biến, hướng dẫn quy định của nhà nước trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường; xác định những ưu điểm, đồng thời chỉ ra những tồn tại, thiếu sót trong công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên và môi trường. Trên cơ sở đó đề xuất giải pháp, khắc phục, sửa chữa góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên và môi trường trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra là một trong các nhiệm vụ quan trọng của công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường, là việc làm thường xuyên hàng năm của UBND các cấp triển khai thực hiện.

- Công tác kiểm tra không làm ảnh hưởng đến công việc thường xuyên của UBND các xã, thị trấn; kiểm tra phải khách quan, đúng quy định, cuối đợt kiểm tra phải có báo cáo, đánh giá kết quả kiểm tra đối với đơn vị được kiểm tra.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

Kiểm tra toàn diện theo các nội dung quản lý Nhà nước về tài nguyên và môi trường trong đó kiểm tra sâu một số nội dung như sau:

1. Về quản lý đất đai

- Công tác ban hành văn bản thực hiện công tác quản lý Nhà nước về đất đai, thực hiện các chỉ đạo của cấp trên.

- Công tác quản lý hồ sơ địa giới hành chính.

- Công tác thực hiện kế hoạch sử dụng đất hàng năm; điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2016-2020.



- Công tác quản lý hồ sơ giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất.

- Công tác đăng ký đất đai, lập và quản lý hồ sơ địa chính, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất.

- Công tác thống kê đất đai; công tác quản lý đất dôi dư, quỹ đất công ích.

- Công tác kiểm tra, giám sát, theo dõi, đánh giá việc chấp hành quy định của pháp luật về đất đai; phát hiện và xử lý vi phạm pháp luật về đất đai.

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về đất đai.

- Công tác giải quyết tranh chấp về đất đai; giải quyết khiếu nại, tố cáo trong quản lý và sử dụng đất đai.

- Việc thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên.

2. Về bảo vệ môi trường

- Việc xây dựng kế hoạch và thực hiện chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn; vận động nhân dân xây dựng nội dung bảo vệ môi trường trong hương ước; hướng dẫn việc đưa tiêu chí về bảo vệ môi trường vào đánh giá thôn, bản và gia đình văn hóa.

- Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường của tổ chức hộ gia đình, cá nhân theo thẩm quyền. Công tác hòa giải tranh chấp về môi trường phát sinh trên địa bàn.

- Công tác giám sát việc thực hiện báo cáo đánh giá tác động môi trường, kế hoạch bảo vệ môi trường đã được phê duyệt, xác nhận, chấp nhận trên địa bàn.

- Bố trí niêm yết công khai thông tin về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở, dự án trên địa bàn đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

- Công tác quản lý môi trường nông thôn; quản lý hoạt động của thôn, bản và tổ chức tự quản về giữ gìn vệ sinh môi trường, bảo vệ môi trường trên địa bàn. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Việc thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về bảo vệ môi trường.

3. Về khoáng sản

- Ban hành các văn bản thực hiện công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn, thực hiện các chỉ đạo của cấp trên.

- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật về khoáng sản.

- Thực hiện các biện pháp bảo vệ khoáng sản chưa khai thác, bảo đảm an ninh trật tự an toàn xã hội tại khu vực có khoáng sản.

- Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về khoáng sản theo thẩm quyền. Việc thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác khoáng sản.

III. THỜI ĐIỂM, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

1. Thời điểm kiểm tra

- Từ ngày 01/01/2018 - 31/12/2019.

- Trường hợp cần thiết có thể xác minh trước và sau thời gian trên.

2. Đối tượng kiểm tra

UBND các xã, thị trấn; các chủ sử dụng đất được giao đất, thuê đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất; các tổ chức được cấp phép khai thác khoáng sản; các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân sản xuất kinh doanh có tác động xấu đến môi trường.

3. Thời gian kiểm tra

Kiểm tra công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên môi trường đối với UBND các xã như sau:

- Quý I năm 2020 kiểm tra tại UBND xã Bản Lang, Thị trấn Phong Thổ.
- Quý II năm 2020 kiểm tra tại UBND xã Ma Li Pho, Mường So, Nậm Xe.
- Quý III năm 2020 kiểm tra tại UBND xã Huổi Luông, Hoang Thèn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

UBND các xã Bản Lang, Ma Li Pho, Mường So, Hoang Thèn, Nậm Xe, Huổi Luông, Thị trấn Phong Thổ xây dựng báo cáo về công tác quản lý nhà nước về tài nguyên môi trường trên địa bàn theo các nội dung tại mục II nêu trên gửi về UBND huyện (*qua phòng Tài nguyên và Môi trường; xã Bản Lang, Thị trấn Phong Thổ gửi báo cáo trước ngày 25/02/2020; xã Ma Li Pho, Mường So, Nậm Xe gửi trước ngày 25/3/2020; xã Huổi Luông, Hoang Thèn gửi trước ngày 25/5/2020*). Đối với UBND các xã còn lại xây dựng kế hoạch kiểm tra gửi về UBND huyện (*qua phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 25/02/2020* và tổ chức tự kiểm tra toàn diện công tác quản lý nhà nước về tài nguyên môi trường trên địa bàn theo nội dung của kế hoạch này báo cáo kết quả kiểm tra về UBND huyện qua phòng Tài nguyên và Môi trường **trước ngày 20/10/2020**.

Giao phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu thành lập đoàn kiểm tra của huyện, triển khai kiểm tra theo kế hoạch, đôn đốc các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan thực hiện kế hoạch, tổng hợp kết quả kiểm tra báo cáo Chủ tịch UBND huyện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên và môi trường trên địa bàn huyện năm 2020. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (B/c);
- Chủ tịch và các PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan trực thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Vương Thế Mẫn